
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 186 del 25/03/2024

Struttura proponente: AREA SPERIMENTAZIONE E DIFFUSIONE

DELL'INNOVAZIONE DEL SISTEMA AGRO-ZOOTECNICO
Proposta n. 630 del 18/03/2024

CODICE CRAM: DG.005. Ob. Funz.: B01GEN CIG: B08F28A813 CUP:

Oggetto: ANNULLAMENTO dell'impegno (n.315 del 04/03/2024)   assunto a favore della CCT – (Centro Combustibili

Torrimpietra) di Torrimpietra( RM) per immatricolazione di n. 02 (due) trattori acquistati da ARSIAL e destinati alle aziende

dimostrative di Cerveteri e Tarquinia

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 20/03/2024 Firma Monia Paolini

Responsabile P.O.

Data 20/03/2024 Firma Michela Vignanelli

Responsabile del procedimento

Data 20/03/2024 Firma Michela Vignanelli

Dirigente di AREA

Data 20/03/2024 Firma Giorgio Antonio Presicce

CONTROLLO FISCALE

Data 20/03/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.99.999 -500,00 2024

315-

Variazione n.

1

21/03/2024 3178

Istruttore

Data 21/03/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 21/03/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 22/03/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: DISIMPEGNO della somma non utilizzata relativa all’impegno (n.315 del 
04/03/2024) assunto a favore della CCT – (Centro Combustibili Torrimpietra) di 

Torrimpietra( RM) per immatricolazione di n. 02 (due) trattori acquistati da ARSIAL e 

destinati alle aziende dimostrative di Cerveteri e Tarquinia. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 
è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione 

e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico  al dott. Giorgio Antonio 
Presicce (conferito con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 
2019, n. 815), sino a nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di 

collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

2 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 
CONSIDERATO che per l’espletamento delle operazioni colturali presso le aziende di 

Tarquinia e Cerveteri e per l’ammodernamento del parco macchine dell’Agenzia 
con determinazione n. 937-RE del 22/12/2023 sono stati acquistati due trattori di 

marca JOHN DEERE 5075E ( uno con cabina di guida ed uno con posto di guida 
aperto) aventi i seguenti numeri di telaio e codici di immatricolazione:  

• telaio n. 1PY5075EPNE635898 con cod. immatricolazione 0Y00010MAEST260F  

• telaio n. PY5075EEPG640019 con cod. immatricolazione 0Y00010MAEST260K; 
 

CONSIDERATO che con determinazione n.144 del  06/03/2024 ARSIAL provvedeva ad 
affidare il servizio relativo all’immatricolazione dei 02(due) trattori agricoli al fine 
del rilascio delle targhe e dei libretti di circolazione alla ditta CCT – Centro 

Combustibili Torrimpietra – Via Aurelia Km 27,800 – Torrimpietra  (RM) - P.IVA 
– 02048291005 impegnando la somma di € 500,00.= IVA compresa sul CRAM 

DG.005 - Obiettivo Funzione B01GEN sul cap.lo 1.03.02.99.999” del bilancio di 
Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024; 

 
CONSIDERATO che con la nota prot. ARSIAL 5525 del 13/03/2024 (allegata) la ditta CCT 

– Centro Combustibili Torrimpietra – Via Aurelia Km 27,800 – Torrimpietra  

(RM) - P.IVA – 02048291005 comunica ad ARSIAL l’impossibilità di procedere all’ 
espletamento del servizio affidato con determinazione n.144 del 06/03/2024 e 

relativo all’immatricolazione di n. 02 trattori agricoli;  
 
RITENUTO, per il motivo sopra enunciato, di dover annullare l’impegno n.315 del 

04/03/2024 – creditore 3178 - pari ad € 500,00.= assunto con determinazione n. 
144 del 06/03/2024 a favore della CCT – Centro Combustibili Torrimpietra ; 

RITENUTO di dover annullare il codice CIG n. B08F28A813, in quanto il servizio non verrà 
espletato dalla ditta affidataria; 

 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il funzionario Michela 

Vignanelli;  



 

3 

 

SU PROPOSTA formulata dal dirigente Area Sperimentazione e Diffusione 
dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico, a seguito dell’istruttoria compiuta 

dal funzionario amministrativo dott.ssa. Monia Paolini; 

 
D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 
DI DISIMPEGNARE per le motivazioni espresse in premessa l’impegno n.315 

del 04/03/2024 pari ad € 500,00.= IVA compresa   assunto a favore della CCT – Centro 

Combustibili Torrimpietra (creditore 3178) – Via Aurelia Km 27,800 – Torrimpietra  (RM) 
- P.IVA - 02048291005 sul CRAM DG.005 - Obiettivo Funzione B01GEN sul cap.lo 

1.03.02.99.999” del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024. 

  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 
33/2013 

23 1   X  X  

 



 

Informazioni
Numero protocollo:5525

Anno protocollo:2024

Data protocollazione:13/03/2024 08:38:28

Messaggio Contenitore
Del:

Mittente:

Destinatari:

Per conoscenza:

Per conoscenza nascosti:

Oggetto:

Testo:--Questo è un Messaggio di Posta Certificata-- Il giorno 12/03/2024 alle ore 20:49:09 (+0100) il messaggio

con Oggetto "Vedi allegato" è stato inviato dal mittente "lucyriposatispurio@pec.it" e indirizzato a:

arsial@pec.arsialpec.it Il messaggio originale è incluso in allegato, per aprirlo cliccare sul file "postacert.eml"

(nella webmail o in alcuni client di posta l'allegato potrebbe avere come nome l'oggetto del messaggio originale).

L'allegato daticert.xml contiene informazioni di servizio sulla trasmissione L'identificativo univoco di questo

messaggio è: opec21023.20240312204909.197770.574.1.51@pec.aruba.it

Pagina 1 di 1 Stampato il 18/03/2024 15:53:48



 

 

Messaggio del:12/03/2024 20:49:09

Mittente:lucyriposatispurio@pec.it;

Messaggio Eml
Del:12/03/2024 20:49:09

Mittente:lucyriposatispurio@pec.it;

Destinatari:arsial@pec.arsialpec.it;

Per conoscenza:

Per conoscenza nascosti:

Oggetto:Vedi allegato

Testo:Si prega di visionare allegato

Pagina 1 di 1 Stampato il 18/03/2024 15:53:48





Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2024',Competenza,Uscite,N.Imp. ='315'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.490-Affidamento servizio alla CCT – (Centro Combustibili Torrimpietra) di3152024 500,00
PRAT.630-DISIMPEGNO della somma non
utilizzata relativa all’impegno (n.315 del

-500,001 21/03/2024

500,00 -500,00Tot. 0,00

-500,00500,00Tot generale: 0,00

21/03/2024 - 10:42:37 Pagina: 1


